15. « Et quia fere universos regni magnates video in via Domini quodam tedium laboris et pusillanimitate lentescere : vos, queso, iugi prædicationis instantia manus remissas et genua debilia roborate. Plane, quia eis in precedenti peregrinatione non successit ad votum, credunt abbreviatam esse manum Domini et inexhaustum fontem gratiae celestis aruisse. Porro tunc in superbia et in abusione profecti sunt, nec ex defectu sue fidei, sed ab eventu duntaxat divinae dispensationis iudicium metiuntur. Fides quidem eorum senus pro-

bata est, et inventa est minus habens. Adhuc experietur eam Dominus : nam ex corum fide et humilitate Victoriae calculus pendet, ac de his specialiter expetendus et expectandus præliorum triumphalis eventus. Peccaverat<sup>1</sup> tribus Benjamin in uxore Levite, et se reliqua tribus in ultionem sceleris accinxerunt. Erat causa eorum justior, et exercitus longe numerosior atque fortior. Et cum eis ducem prælii Dominus assignasset, ipsiusque nutu in prælium descendissent : terribilis in consiliis super filios hominum Deus, justos ab iniuriis plures a paucioribus superari permisit : et ceciderunt ea die viginti duo milia de Israel. Iterum ad conflictum veniunt ex præcepto Domini, et succumbunt, decemque et octo milia de Israel occisi sunt : nimis, quia de sua fortitudine et multitudine præsumebant, primo et secundo vieti et humiliati sunt, ut per humilitatem denuo vinearent, qui per superbiam vieti erant. Fides autem eorum ex prima et secunda frustratione non torpuit, sed ex geminato discrimine crescens, denuo ad conflictum quanto humilioris, tanto fortius se accinxit. Tertio autem congressi sunt, et tanta sanguinis effusione purgati fere totam tribum Benjamin deleverunt. Scias quod secundum populi fidem secundæ peregrinationis metiemur eventus. Instrue ergo in fide et timore Dei populum et populi ducem ; et ut multa paucis includam, reverendissime et dilectissime pater mi, tua discretioni committo religiosorum quietem, pacem simplicium, causam Christi, et Ecclesiæ libertatem ».

16. *Regis Angliae litteræ ad Orientales spondentis auxilium.* — Sed redeamus ad Anglorum regem, qui cum a patriarche Antiocheno et Jerusalem anno superiori litteras accepisset : ad eos hoc anno has litteras reddidit :

« Venerabilibus in Christo patribus et amicis H. et E., Antiochia et Jerusalem patriarchis, et R. principi Antiochiae et universo populo Christiano Orientalis Ecclesiæ, Henricus eadem gratia rex Angliæ, et dux Northmannie et Aquitanie et comes Andegavie, salutem et consolationem in Christo.

« Quoniam peccatis nostris exigentibus visitavit Dominus temporibus nostris in virga furoris sui iniquitates nostras, et terrant proprio redemptam sanguine, divino permisit iudicio, manibus pollii perfidorum : ideo dignum est, ut nos et cuncti qui Christianæ religionis sunt, et ejusdem nominis professores, ad desolationem præfatæ terre studio pietatis convertamur, et auxiliu ac consilium studeamus totis viribus impetrari. Cum igitur venisset ad nos A. Dei gratia venerabilis Valeniensis episcopus, et doctores, et calamitatem, quibus Orientales Ecclesia premitur, profusa lacrymis et profundis suspiriis indicasset : quanto graviora videmus instare pericula, tanto fortius ac celerius ad maturum subsidium compassio nos

<sup>1</sup> Exod. XXI. — <sup>2</sup> 1. Mac. I. — <sup>3</sup> Eccl. X. — <sup>4</sup> Prov. XV et XVIII.  
— <sup>5</sup> Deut. XXXII.

<sup>1</sup> Jud. x.

accingit. Habentes itaque in eo spem et fiduciam, qui in se sperantes nullatenus derelinquit, viriliter agite, et confortetur in Domino cor vestrum quoniam illud credimus Isaiae vaticinium jam completum<sup>1</sup>: Ierusalem, leva in circuitu oculos tuos, et vide: omnes isti congregati venerant tibi. Tunc videbis et afflues: et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudine maris, fortitudo gentium venerit tibi. Nunc autem Dominus, qui respicit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum, sic Christianorum hactenus sopitos ad servitium suum excitavit affectus, ut unusquisque qui Domini est, gladium jam posuerit super femur suum; et beatum se quisque reputat et fidelem, qui patrem et matrem, et omnia relinquit, ut possit Christi et Terræ-Sanctæ illatas injurias vindicare. Constantes igitur estote, in promptu videbitis auxilium Domini vobis preparatum. Cūtius enim quam credatis, tanta vobis per terram et mare in auxilium fidelis populi superveniet multitudo, quantam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; quam quidem Dominus ad terræ vestrae subsidium preparavit. Inter ceteros autem principes ego et filius meus, rejecta hujus mundi gloria, et spatio voluntatibus universis, omnibusque que mundisunt postpositis, in propriis personis, totis viribus vos cito, auctore Domino, visitabimmo. Valete ». Ista rex Angliae. At quænam ista retardant, audi:

17. *Fridericus imperator, accepta cruce, litteras dat minatorias Saladino, qui audacter respondet.* — « Hoc eodem anno, cum ad disponendam expeditionem in Terram-Sanctam pax facta esset inter regem Francorum et Anglorum, missus est Henricus cardinalis episcopus legatus a Clemente papa in Gaffias, qui excommunicationis sententia Richardum comitem perculit, cuius occasione, que fuerat sancta inter reges pax, turbata est ». Haec Rogerius in Annalibus Angliae anno isto; idemque inferioris ista addit:

« Eodem anno Fridericus Romanorum imperator, accepta cruce de manu Henrici Albanensis episcopi cardinalis, sicut prudentem et circumspicuum decebat, satis provide sibi et itineri suo necessaria providebat. In primis enim reconciliavit se Deo et sanctæ Ecclesiæ, et Clementi Romano Pontifici, et postea in hac forma scripsit Saladino:

« Fridericus Romanorum imperator semper Augustus, et hostium imperii magnificus triumphator, Saladino præsidi Saracenorum quondam illustri, exemplo Pharaonis fugere Israelem.

« Devotionis tuae litteras multis retro temporibus ad nos destinatas super arduis negotiis, tibi quidem, si fides verbis sufflisset, prolutris (prout majestatis nostræ decuit magnificientiam) suscepimus, et Epistolaram nostrarum alloquiis magnificenter tue consulere dignum duximus. Nunc vero

quia Terram-Sanctam profanasti, cui æterni regis imperiums imperio: in tanti sceleris præsumptuosam et plectibilem ac ausibilem audaciam debita animadversione decernere, imperialis officii sollicitudo nos admonet. Quamobrem, nisi occupatam terram Judeæ, Samarie, et Palæstinorum ante omnia restituas, adjuncta satisfactione sacris constitutionibus pro tam nefariis excessibus taxata, ne minime legitimum videamur querere bellum, a capite kalendarum Novembrium, anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo octagesimo octavo, revoluto anni spatio, terminum tibi præfigimus ad experientiam belli fortunam in campo Taneos in virtute vivifice Crucis, et in nomine veri Joseph. Vix enim credere possumus hoc te latere. quod ex scriptis veterum, et historiis antiquis nostri temporis factum redolet. Numquid scire dissimulas ambas .Ethiopias, Mauritaniam, Persiam, Syriam, Parthiam, ubi Marci Crassi nostri dictatoris fata sunt prematurata, Judeam, Samariam, maritimam Arabiam, Chaldaem, ipsam quoque Egyptum, ubi proli dolor 1 civis Romanus Antonius vir insigni virtute prædictus citra nitorem temperantie, et secus quam decebat militem, a tanto culmine rerum emissum, minus sobris Cleopatrae inserviebat amoribus? Numquid etiam scire dissimulas, Armeniam, et innumerabiles alias terras nostræ ditioni subjectas?

18. « Norunt haec reges, quorum cruore gladii Romani sunt crebris inebriati, et tu quidem in ipsa rerum experientia, Deo auctore, intelliges, quid nostræ victrices aquile, quid cohortes diversarum nationum, quid furor Teutonicus, etiam in pace arma capessens, quid caput indomitus regni, quid juvenis, que nunquam fugam novit, quid procerus Bavarius, quid Suanus astutus, quid Francia circumspecta, quid Anglia provida et ingeniosa: quid Albania, quid Cimbria, quid in gladio ludens Saxonia, quid Thuringia, quid Westphalia, quid agitis Brabantia, quid nescia pacis Lotharingia, quid inquieta Burgundia, quid Alpini salices (salaces), quid Frisonia in armento prevolans, quid Reenia ultra mori gaudens, quid Boemia, suis feris senior, quid Austria, quid Frisia, quid Rutoria, quid partes Illyrica, quid Lombardia, quid Tuscia, quid Ammonita Narsia, quid Venetus pirata, quid Pisanus nauclerus: denique quid dextera nostra, quam senio arguis effetcan, quam gladios vibrare didicit dies illa plena reverentie et jucunditatis triumpho Christi præixa te docebit ». Huicunque apud Rogerium litteræ imperatoris ad Saladinum, mendis quidem obsita. Habet easdem, sed alia versione Matthæus Paris, qui et Saladini ad Fridericum imperatorem responsionem ita conscriptam recitat:

19. « Illi regi sincero amico, magno, excelsō Friderico regi Alemannæ in nomine Dei misericordis, per gratiam Dei unius potensis, exsuperantis, victoris peremis, cuius non est finis.

« Gratias ei agimus perennes, cuius gratia est

super omnem mundum ; deprecamur eum, ut infundat orationem suam super prophetas suos, et maxime super instructorem nostrum, nuntium suum Mahumet prophetam, quem misit pro correctione rectae legis, quam facit apparere super cunctas leges. Notam facimus regi sincero, potenti, magno, amico, amicibili regi Alemanniæ, quod homo quidam, Henricus nomine, venit ad nos, dicens se esse nuntium vestrum, et defulit nobis quandam chartam, quam dixit vestra. Nos legi fecimus chartam, et audivimus eum viva voce loquentem, et verbis, que ore dixit, verbis respondimus, et hoc est responsum chartæ. Quod computatis qui vobis cum concordant, veniendi super nos, et nominatis, et dicitis : Rex talis terra, et rex alterius terra, et comes talis, et talis : et tales archiep., et marchiones, et milites : sed si nos vellemus dinumerare eos, qui sunt in nostro servitio, et qui sunt intendentis nostro præcepto, et prompti nostro sermoni, et qui dimicarent coram nostris manibus, non possent in scriptum redigi. Et si Christianorum computatis nomina, Sarracenorū sunt plura et abundantiora, quam Christianorum : et si infer vos, et eos quos nominasti Christianos, mare est, inter Sarracenos, qui non possunt estimari, non est inter eos et nos mare, vel ullum impedimentum veniendi ad nos. Et nobiscum habentur Bedevini, quos si opponeremus inimicis nostris, sufficerent. Habemus et Turcemannos, quos si effunderneremus super inimicos nostros, destruerent eos. Habemus rusticos, qui dimicarent strenue, si juberemus, contra gentes, quæ venturae sunt super terram nostram, et ditarerentur de eis, et exterminarent eas. Habemus Soldanos bellicos, per quos terram apertam habemus et acquisitam, et expugnatim inimicos et ii et omnes reges paganismi non tardabunt, cum eos submonuerimus, et vocaverimus. Et vos cum fueritis congregati, sicut charta vestra dicit, et ductis multititudinem vestram, ut narrat nuntius vester, obviabimus vobis per potentiam Dei et obtinebimus terras fortitudine Dei. Nam si veneritis, cum toto posse vestro venientis, et presentes eritis cum omni gente vestra. Et scimus, quod nullus remanebit in terra vestra, qui se defendere possit, vel terram tueri, et quando Deus victoriam nobis sua fortitudine donaverit, nihil amplius erit, quam ut terras vestras libere capiamus fortitudine sua, et voluntate. Adunatum enim legis Christianorum his venit super nos in Babylonie, una vice apud Damiam, et allera apud Alexandriam ; et nostis qualiter Christiani utraque vice redierint, et ad qualem exitum venerint. Et Deus adunavit nobis regiones affluentius, et adunavit eos longe lateque sub potestate nostra, Babyloniam cum pertinentiis suis, terram Damasci, et Maritimam, Jerusalem, terram Gethsuræ, et castella ejus, terram Roasie cum pertinentiis, regionem Indiae cum pertinentiis. Et per gratiam Dei hoc totum est in manibus nostris, residuum regum Sarracenorum nostro est imperio

subjectum. Nam si mandaremus excellentissimis regibus Sarracenorum, non retraherent se nobis. Et si submoneremus calypham de Baldac, quem Deus salvet, de sede excelsi imperii sui exsureret et veniret in auxilium excellentiae nostra. Et nos per virtutem Dei obtinuimus Jerusalem, et terras ejus ; et remanent adhuc in manibus Christianorum tres civitates, Tyrus, Tripolis, et Antiochia : et de his non est aliud, nisi ut capiantur. Attamen si bellum vultis, et si Deus voluerit, ut sit per voluntatem snam, et quod totam terram Christianorum acquiramus, obviabimus, sicut scriptum est in charta vestra. Verum si nos de bono pacis requisiveritis, mandabitis procuratoribus istorum frum locorum prædictorum, ut ea nobis sine contradictione resinent, et vobis sanctam Crucem reddemus, et liberabimus omnes captivos Christianos, qui sunt in tota terra nostra, et permittemus vobis ad Sepulchrum unum sacerdotem, et reddemus abbatias que solebant esse in tempore paganismi, et bonum ejus faciemus, et permittemus venire peregrinos in tota vita nostra, et habebimus vobis pacem. Charta hæc scripta fuit anno adventus prophetæ nostri Mahumet quingentesimo octagesimo quarto, gratia Dei solius ». Haec barbarus tyrannus impius, virga furoris Domini, novus Assur. Quæ autem hæc secula sint, dicturi sumus inferius.

*20. Res Scotiæ composite per Clementem III, qui Ecclesiæ Scotiæ privilegium concedit.* — Sed redeamus ad Clementem papam, functiones obuenientem Apostolicæ Sedis. Fatigatus ipse sui initio Pontificatus in Scotorum Ecclesiæ plurimum annorum controversiis agitatis: finem iisdem impositurus, litteras scripsit ad regem Scotorum alias ejusdem argumenti ad regem Anglie, ad clerum episcopatus Sancti-Andreae alias, alias vero generatim ad episcopos Scotiæ, seorsum vero alias privatas ad quosdam Scotorum episcopos : quæ omnes extant integræ, conservate a Rogerio, atque scripta in Annalibus Anglicanis, quas, vitantes fastidium quod possent afferre lectori, hic describere prætermittimus, qui si cupit, habel quem pelet auctorem. Quem autem tandem consecuta sit controversia finem, sic narrat idem Rogerius :

« His auditis, prefatus rex Scotorum tandem saorum consilio et prece victus, supradictum Joannem episcopum in gratiam suam recepit, et concessit ipsum pacifice possidere episcopatum Dunkeldensem, et omnes redditus, quos ipse ante consecrationem suam habuit : ea conditione, quod ipse Joannes quietum clamaret a columnia sua episcopatum S. Andree. Qui licet supradictis litteris domini papæ esset præmunitus; tamen in omnibus obedivit voluntati regis, et quietum clamavit episcopatum S. Andree a columnia sua in Dei, et regis misericordia : sciens quod melior est buccella panis cum gaudio, quam dominus plena victimis cum iurgio. Hugo vero quondam dictus episcopus S. Andree gradatus, et anathematiza-

tus Romanum venit, qui data cautione standi judicio Ecclesiae, a domino papa clementer absolvitus est, sed paucis supervixit diebus. Nam mense Augusti tanta extitit aeris corruptio Romae et in finibus ejus, quod multi cardinales, et ditiones Urbis cum innumera plebis multitudine interierint, et ipse Hugo cum tota fere familia sua, et Henricus Dolensis electus cum familia sua ibidem obierint ». Haec Rogerius, quibus vides impleta que praedixerat prophetissa. Sed videamus privilegium ab eodem Clemente papa concessum regi, Scotorumque Ecclesiae, de quo scripsi ipse corum regi Willelmo, quod his verbis idem Rogerius recitat :

21. « Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Willelmo, illustri Scotorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum universi Christi iugo subjecti, ad Sedeni Apostolicam patrocinium invenire debeant et favorem, illos tamen specialius convenit munimine protectionis confoveri, quorum fidem ac devotionem in pluribus est experta, ut ad ipsius electionis favorem tanto amplius provocetur, et ejus reverentias devotiori affectione subdantur, quanto benevolentia ipsius et gratiae pignus se noverint certius assecutos. Eapropter, charissime in Christo fili, reverentiam ac devotionem, quam ad Romanam te habuisse a longis retro temporibus Ecclesiam novimus, attentes, presentis scripti pagina duximus statuendum, ut Scotiana Eccl. Apostolica Sedi, cuius filia specialis existit, nullo mediante debeat subjacere. In qua haec sedes episcopales esse noscuntur: Ecclesia videlicet S. Andreae, Glascoensis, Dunkeldensis, Dublinensis, Brehinensis, Aberdonensis, Moraviensis, Rosensis, Katiniensis, et nemini licet nisi Romano Pontifici, vel legato ab ipsis latere destinato, in regnum Scotiae interdicti, velexcommunicationis sententiam promulgare, et si promulgata fuerit, decernimus non valere. Adjicimus, ut nulli de cetero, qui de regno Scotiae non fuerit, nisi quem Apostolica Sedes propter hoc de corpore suo specialiter destinaverit, licetum sit in eo legationis officium exercere. Prohibemus autem, ut controversie, que fuerint in regno illo de possessionibus ejus exortae, ad examen extra regnum positionum judicium nou trahantur, nisi ad Romanam Ecclesiam fuerit appellatum. Si qua vero scripta contra hujus libertatis statuta apparuerint impetrata, vel in posterum, istus concessionis mentione nou habita, contigerit impetrari: nullum tibi, vel ipsi regno circa hujus prærogative concessionem praecuditum generetur. Præterea libertates, et immunitates tibi, vel eidem regno, vel Ecclesiis in eo constitutis, a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus indullas, et haec tenus observatas, ratae habemus, et illibatas futuris temporibus statuimus permanere. Nulli ergo hominum licet paginam nostræ constitutionis et prohibitorynis infringere, vel ei aliquatenus contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indigna-

tionem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Laterani tertio idus Martii, Pontificatus nostri anno primo ». Hactenus privilegium concessum a Clemente papa Scotorum Ecclesiae, ipsique regi.

22. *Pax inter papam et Romanos Diplomate firmata.* — Quod autem easdem litteras Romæ datas intellexisti : scias pacem initam inter Clementem papam atque Romanos. Quibus autem conditionibus transegerit cum ipsis, astuantibus odio in Tusculanos, audi ejusdem temporis auctorem Rogerium ista scribentem :

« Electo et consecrato in summum Pontificem Clementem domino Prænestino episcopo, videlicet, ut moris est, Pisis, ubi bona memoria Gregorius Octavus migravit ad Dominum ex hac lice, misit idem dominus Clemens sine ulla mora legatos nos ad cives Romanos, ut inter se et illos pax deberet firmissima reformari. Discordia siquidem concepta est occasione Tusculanae civitatis, scilicet propriæ domini pape, per decem milliaria distans ab Urbe, quam Romani guerra insatiabili, ut eam sibi subjecerent, impugnabant : et etiam occasione conflictus, qui fuerat inter Romanam, et Tusculanum, per quem plusquam quinque millia Romanorum eodem die gladio perierunt, a tempore Alexandri papæ, usque tempora prædicti Clementis inter Ecclesiam duraverat et Romanos. Legati autem cum venissent ad Urbem, induxerunt Romanos, ut tanquam filii benigni ad patrem suum spirituale corda sua converterent, ipsumque ultimum patrem redeuntem ad eos devotissime curarent recipere, ac fierent de cætero unum sicut condecebat. Quibus responderunt in haec verba Romanii : Hoc quia sanctum et dignum est, ardenti desiderio, etiam plusquam dominus, et pater noster, sicut veri et humiles filii (omni mora sublata fieri præceptamus, ita tamen, si dannæ nobis emendare, et injuriæ simul, et verecundiam, quam occasione guerre Tusculani sustinuimus olim cum patribus nostris, et adhuc sustinemus, nobiscum pariter voluerit vindicare, et ad impugnandum Tusculanum si necesse fuerit, milites suos in expensis propriis mittere, si pax ad honorem Urbis per subjectionem, et tributum annum in scriptis redactum, a Tusculano solvendum Urbì, non poterit inter nos reformari. Si etiam Tusculanum ad voluntatem nostram faciendam tradere nobis promiserit, si post refutationem ineunda pacis secundum antedictum tenorem inter nos et Tusculanum, aliquo dierum polerit Tusculanum habere. His itaque et quibusdam aliis libertatibus tandem a supradicto Clemente papa Romanis concessis, idem Clemens accessit ad Urbem, de qua extiterat oriundus, etc. » Extat Diploma senatus de concordia, quam tunc eum Clemente papa iniit, quibusdam conditionibus servandis appositis : quod haec tenus in Vaticana bibliotheca asservatur in volumine Censii Cameralis : sic enim se habet :

23. « Sanctissimo patri et domino Clementi, Dei gratia summo Pontifici et universalis pape, senatus populusque Romanus salutem et fidele cum subiectione servitium.

« Dignitas senatus populi Romani in optimum statum roboratur, et reipublicae nimium conferit, si pacis concordiam inter sacrosanctam Ecclesiam et inlytam Urbem firmiter stabilitam, et ad posterorum memoriam solemnii scripturarum exaratione reducamus, ne forte per negligentiam vel sordidam inestimabiliter pacis veritas temporis lapsu depercatur, quæ sue excellentiae prærogativa ab omnibus est tam colenda, quam perpetuis temporibus observanda. Per abundantiam namque pacis, auxiliante Deo Patre, erescit defensio, et Romaniae Ecclesie atque Urbis egregiae dignitas conservatur illæsa. Hic agrorum fertilis procreatur, quæ in usum humanae vite multiplici commoditate porrigitur, per quam equidem nobis et vobis ceterisque illam conservantibus utilitates et luca generantur quamplurima, et hostibus nostris vestrisque male merentibus digna præparantur exitia. Proinde, piissime in Christo pater et domine, tenores ejusdem pacis ad perennem rei memoriam per præsentem senatoriæ dignitatis paginam de certo amplissimi ordinis sacri senatus, et aliorum quamplurimorum, tam sapientium quam mulierum prudentium virorum consulto duximus, roborandam, et vobiscum taliter compendiam, videlicet : Ad præsens reddimus vobis senatum et Urbem et monetam; tamen de moneta habebimus tertiam partem, sicut inferius continetur. Item Ecclesiam B. Petri absolutam reddimus, et episcopatus, et alias Ecclesiæ obligatas pro guerra reddimus absolutas, hoc modo, quod de tertia parte monetæ, quam senatus habebit, singulis annis exonerentur, donec tota pecunia, pro qua obligata sunt solvatur, et sicut sors minuetur, ita minuantur usurae pro rata parte.

24. « Reddimus omnia regalia, tam intra quam extra Urbem, quæ tenemus, præter pontem Luecum, quem tamen, non refutatis his quæ alii teuent, non faciemus vobis contrarium. De capitaneis similiter, salvo quod ex eis infra scriptum est, defendemus omnes dignitates et honores Urbis, ad opus et utilitatem vestram et Romaniae Ecclesiæ; et tam nos senatores quam alii senatores qui erunt per tempora singulis annis, jurabimus fidelitatem et pacem vobis et successoribus vestris, sicut consuetum est, et faciemus, quod omnes perentes, susceptis emendationibus, sicut concordatum fuerit, faciant inde refutationem per publicum instrumentum vobis successoribusque vestris et Romaniae Ecclesiæ. Et quocumque modo Tusculanum dirui contigerit, nihilominus omnes possessiones et tenimenta ejus intus, et extra cum omnibus bonis et rebus eorum sint in jure et potestate Romaniae Ecclesiæ. Vos autem dabitis senatoribus, qui crunt per tempora, beneficia et presbyteria consueta. Item judicibus, advocatis, et

scribaniis a Romano Pontifice ordinatis, et officiis senatus presbyteria consueta dabitis. De perditibus autem res eis ablatas per masnadam Romanorum Pontificis, et forfactores, et Tusculanenses per guerram, sicut promissum est a vobis, per concordiam emendabilitis, salvis exceptionibus a vobis factis, quibus dependentibus, observabitis conventiones a vobis factas, sicut cum eis convenientis, et dependentes observabunt vobis conventiones ab ipsis factas sicut vobisconvenireunt, et dabitis singulis annis pro restaurazione murorum hujus excellentissimæ Urbis C libras bonorum provenientium de Tusculano. Sic fieri, quo cummodo ad manus nostras devenerit, infra dimidium annum omnes muros et carbonaria civitatis, et Rocce Tusculani, et suburbiorum dabitis nobis ad diruendum, quos et quæ unquam reficietis, nec relici facietis in vita vestra, retentis et salvis tam vobis, quam successoribus vestris, et Romaniae Ecclesiae omnibus possessionibus, tenimenti et pertinentiis ejusdem Tusculani intus et extra, cum hominibus rebusque corum. Quod si hinc usque ad kalendas Januarii dictum Tusculanum ad manus nostras non venerit, tunc excommunicabitis Tusculanos, et per fideles vestros de Campania, et de Romania cogetis eos perficere de Tusculano, quod dictum est supra, cum adjutorio nostro.

25. « Propter hoc autem nos senatores pacem et securitatem vobis, et episcopis, et cardinalibus, totique curiæ vestræ, et cunctibus ad curiam, et moram facientibus, et redeuntibus jurabimus, salvis iustitiis Romanorum, quas petent bona fide, sine malitia : et insuper vos eligetis per singulas contradas universarum regionum Urbis decem viros sine malitia, de quibus nos senatores faciemus vobis jurare, vestrisque hanc pacem cum beneficiis, quæ a Romana curia habere consueverunt. Et si plures hanc pacem jurare voluerint, nos senatores permittemus. Si ad defensionem patrimonii beati Petri Romanos vocaveritis, ipsi ibunt cum expensis, quas predecessores eorum a Romana curia habere consueverunt. De capitanis sit salvum Urbi et populo Romano quidquid ab eis convenit, et permissum Romæ per scriptum, et juramenta, ac plerarias, et stararias, ac præcones, salva proprietate Romaniae Ecclesiæ, quam de Praenestina civitate habet, et salvo honorio capitanorum, quod debent vobis et Romaniae Ecclesiæ. Tibur non recipietis ad detrimentum et damnum Urbis; sed si Tiburtinos impugnare voluerimus, non facietis nobis contrarium. Monetam facietis fieri intra Urbem ubi vobis placuerit, de qua tertiam partem dabitis senatoribus per tempora. Si nos præcepto vestro guerram alicui fecerimus, et propter hoc nobis aliquis contrarium fecerit : juvabitis nos inde, atque defendetis, cum adjutorio nostro. Omnia supradicta vos et universi episcopi, et cardinales Romaniae Ecclesiæ pro vobis et successoribus vestris promittetis observare sena-

tui populoque Romano in perpetuum. Et nos senatores, et universus populus Romanus promitemus pro nobis et successoribus nostris omnia ista observare vobis et toti curie successoribusque vestris in perpetuum. Haec omnia bona fide et sine fraude ab utraque parte observeruntur.

26. « Ut autem compositio ista perpetuis temporibus illibata consistat, eam decreto senatus confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Auctoritate itaque omnipotentis Dei, et magnificentissimi ordinis senatus edicto firmiter praecepimus, ut nullus noster concivis, amicus vel fidelis, contra haec que per scripta firmiter stabilita sunt, aliquo modo venire presumat, si amorem et bonam nostram voluntatem habere desiderat: aliquoquin iram amplissimi senatorii et metuendi populi Romani gravissime incurrat et odium. Actum XLIV anno senatus, Indictione VI, mense Maii, die ultima ». Haec pacta inita, que postea abrogata fuere. Quonodo autem secula sit desolatio Tusculanae civitatis, dicturi sumus inferius suo loco.

27. *Gaufredi monachi Claravallensis Epistola super traussubstantiatione rini et aquæ in sanguinem Christi.* — Hoc eodem tempore Gaufredus monachus S. Bernardi rogatus ab episcopo cardinali Albanensi, ut res gestas in Gallia in causa Gliberti Porretani coram Eugenio papa scriberet, copiosissime satisfecit. Scriptam enim ab eo de his Epistolam recitavimus superiorius, ubi contigit de eadem controversia haberi sermonem. Post haec idem Gaufredus eundem cardinali reddidit certiorenu[m] de ventilata nuper in Galliis questione, assentientibus aliis, in sacrosaneto missæ sacrificio aquam vino mixtam mutari in Christi sanguinem, aliis vero negantibus. Quod enim utriusque partis increbescientibus studiis periculosum esse posset, ne (ut solet accidere) in his obstinatum pareret haeresim: de his consulendum Apostolicam Sedem more majorum Gaufredus existimavit, hanc ad eundem cardinali scribens Epistolam:

28. « Amantissimo domino et patri A. Dei gratia Albanensi episcopo, et domini papæ vicario, frater Gaufredus de Claravalle minimus, id quod est.

« Quia semel corpori, loquar ad dominum meum super verbo etiam altero, cum vobis opportunitum fuerit, vestrum desiderans obtinere respondum. Ad partes enim Gallie, sicut nostis, hoc anno cum vestra benedictione reversus, novam et mihi haec tenus inaudita[m] ventilari inter aliquos reperi questionem de substantia aquæ, que vino mixta in calice similiter offertur, et an et ipsa similiter cum eodem vino in sanguinem Domini convertatur. Nec mediocris est inter modernos theologos super eadem questione dissensio, negantibus aliis, aliis affirmantibus, totius liquoris mixti, sicut panis, qui ex simili et aqua simuliter conficitur, unam fieri transsubstantiationem. Et affirmantium quedam assertio est, nullatenus esse credendum, quod in calice Domini purum tuerit

vinum, praesertim cum in regione illa sic habeatur in usu commixtio aquæ, ut de Sapientia quoque legatur, quia miscuit vinum<sup>1</sup>: nec nisi mixtum in illis maxime regionibus facile soleat propinari. Ajunt etiam, quod dum substantia aquæ, quæ ad conficiendum panem miscetur simile, post consecrationem aqua non maneat; incongruum fore videtur, ut mixta vino similiter in consecratione non mutetur. Postremo, cum elementa quatuor, ignis, aeris, aquæ, et terre supernus artifex sic coniunxerit, ut non tam elementa simplicia, quod ex eis elementata sunt quæ videntur, si ab illa mutatione excipere coepit, alius ignem, alius aerem, alius terram, sicut isti aquam excipiunt, non mediocris inde confusio consequetur. Igitur circa hoc et huiusmodi affirmantium conversionem totius mixti liquoris, qui in calice continetur, in sanguinem Domini, ratiocinatio studiosa versatur. Auctoritates etiam quasdam protulere, quas presentis scripturæ consummationi duximus reservandas. Nam qui eis super hoc adversantur, ex nullis antiquorum, sive etiam modernorum scriptis tam evidencia testimonia protulere sue assertionis, ceterum innituntur potissimum uni verbo, quod principales sancti in duabus speciebus panis et vini, consecrationem perfici perhibentes, nullam in verbo illo alicujus diversæ speciei, nullam aquæ fecerint mentionem. Ad quod responderet eis, quod non consuevere homines mixturam vini et aquæ, nec si quantitas aquæ prævaleat, aquam nuncupare, sed vinum. Præterea calicem Dominus legitur acceperisse, non vinum, quamvis continens Evangelista posuerit pro contento. Saccerdos quoque cum missam celebrat, quid dicere soleat attendendum: Similiter postquam eonatum est, accipiens et hunc sacrosanctum calicem (in quo videlicet continetur vinum mixtum aqua) benedixit, et dedit discipulis suis, dicens: Accipite, et bibite ex hoc omnes: hic est sanguis meus, etc.

29. « Dieunt aliqui, qui sub magistro Petro Lombardo dum adixerit studiuere, quod nunquam eos docuerit aquæ mutationem: sed quod eam negaverit, neminem audio profitentem. Nam et in libro Sententiarum ejus super eodem sacramento auctoritates plurimæ continentur, quarum aliquas, aut illi, pro parte sua: sed nec soluta, nec saltem proposita in ejus codice eadem questio reperitur. Opponunt iudicem auctoritates, in quibus nihil legitur de mutatione aquæ in sanguinem, et hinc verbo potissimum innituntur, quoniam per Apostolos, ad significandam plebem uniendo Christo, misceri jussa est aqua vino. Et responde tur eis, quod anclores, qui non adstruunt communionem, non tamen negant, et proferunt testimonia de Scripturis, in quibus et iudicem ipsi, sive alibi retinent, sive etiam alibi vini mixti innitendum evidenter asseverant. Cyprianus martyr<sup>2</sup>: Calix Domini non est aqua solum, vel vinnu-

Ium nisi utrumque misceatur; sicut nec corpus Domini potest esse farina sola, vel aqua sola, nisi utrumque fuerit adunatum, et panis unius compage solidatum. Idem Cyprianus<sup>1</sup>: Si quis de antecessoribus nostris, vel ignoranter, vel simpliciter non hoc servavit, quod Dominus noster facere exemplo et magisterio docuit: potest simplicitati ejus, indulgentia Domini, venia concedi, non potest vero nobis ignosci, qui nunc a Domino instruti sumus, ut calicem Domini cum vino mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offeramus Hieronymus in Marcum<sup>2</sup>: Format sanguinem suum in calice, vino et aqua mixtis, ut alio purgemur a vitiis, et a culpis atio redimantur et paenit. Ambrosius in libro de sacramentis<sup>3</sup>: Sermone Christi hoc confitetur sacramentum, quia sermo Christi creaturam mutat, et sic ex pane fit corpus Christi, et vinum cum aqua in calice mixtum fit sanguis consecratione verbi caelestis. Augustinus de Baptismo<sup>4</sup>: Unde et aqua mittitur in calicem, fit sanguis consecratione verbi caelestis. Paschalis<sup>5</sup>: Aqua consecratur, non quod aqua permaneat, sed vertitur in sanguinem. Hildebertus Cenomanensis<sup>6</sup>: Aqua in sanguinem vertitur, ut populus, qui per aquam figuratur, in melius se mutantum intelligat. Algerus<sup>7</sup>: Sed licet in mensa Domini tria constituantur munera, sunt tamen duo: per quam sacrificatur, est aqua mixta prius vino; sed quando sacrificatur, non nisi sanguis erit, quo anima intus alatur. Ceterum pars adversa auctoritates priores utcumque permittit, dicens vinum, quod aqua mixtum est, sed non propterea aquam mutari. Testimonium vero Paschasi quod evidens est, eadem pars contemnit, licet magnum ipsius B. papa Gregorius in libro Dialogorum perhibeat testimonium sanctitatis<sup>8</sup>. Sicut Hildebertum aiunt versificatorem fuisse, non Ecclesiasticorum dogmatum assertorem: de Algero dictum: Nescimus hominem; ipsius tamen nullum adhuc comperi librum, et sancti vel cuiuscumque doctoris auctoritatem similiter suffragari. Ac proinde placeat vestra dignationi, cum dominis nostris fratribus vestris super hoc verbo, cum opportunum tempus affuerit, diligenti collatione tractare; ut auctoritas S. R. E. definit, quid super hoc credi debeat vel doceri». Haec Gaufridus. Quid autem rescriperit ad petitam consultationem cardinalis episcopus Albanensis, non invenimus: sed alius describere non potuisse, certum est, quam quod credit et custodivit semper S. R. E., nimisrum, aquam simul et vinum transsubstaniari in Sanguinem Christi.

30. *Athanasi patriarchae Hierosolymitani obitus, et inter ipsum et Gregorium Corcyrae episcopum consuetudo.* — Interea Jerosotymis vita fungitur qui nationis Graecorum illic praerat patriarcha Athanasius, et arbitrio Graecorum impe-

ratoris subrogatur Leontius. Reperimus autem Athanasii hujus scriptorum monumentum, nempe litteras ad Georgium Corcyrae episcopum redditas, cum primum has ad eum ipse Georgius litteras dedisset; quas ambas continet Codex Metianus editatus siepe superius:

« Georgius metropolita Corcyrae ad sanctissimum patriarcham dominum Athanasiu Jerosotymorum.

« Jerusalem, Jerusalem! nunquam ausim equidem tibi dicere, quae occidis prophetas, et que lapidas eos qui ad te missi sunt; hoc enim dicere, solius erat Dominicæ illius vocis<sup>1</sup>, et divina proferentis eloquia. Dicam igitur, quoties vidi colligere meipsum, et omnium quae hic apud nos sunt oblitus, recurrere ad sanctissimum istum verticem tuum, et celsitudinem tuam, ut viderem et scrutarer ea quae in te sunt mirabilia! cum multa certe ita sint et terribilia: et ut convenientem patriarcham tuum, virum videlicet virtute inaccessiblem et incomparabilem, et qui immortalis memoria jam bene refert præmia. Sepe id certe facere volui, et magno desiderio flagravi, et quasi ignis quidam divini amoris in corde accensus est meo: repulsus sum tamen ab operis executione, voluntas enim et impetus vehemens desiderii mei ad alia longe conversus est. Ecce enim vineula quædam immobilitatis (ut ita dicam) pedes meos in cubili quasi clavis quibusdam confixerunt, nec valeo atque pacto morbi improbatem et mafitiam superare, nisi tuarum precium et benedictionem virtus immensa et insuperabilis mihi opem ferat, o vir divinissime, et solutis carnis meæ vinculis, rectum me statuat. Et quemadmodum princeps Apostolorum claudum illum ad Speciosam portam; ita etiam tu Coreyrae metropolitam tuum, capta ejus manu, tecum illum venire facias cum confessione laudis et exultationis in sanctam Sion, quæ celum imitatur et est ejus imago quædam. Haec singulis diebus vite meæ Deum oro et deprecor, quinimo bona etiam tenor spe, me non omnino casurum ab eo, quod animo cupio. Toto autem corde, et toto ore aures audientium impleo gratiarum actionibus pro sanctitate tua, quod nos tuis adorandis litteris horas, et quæstionibus quibusdam perfectam nobis reditum consolationem. Praecurrit autem mihi veritatem quam dico, stavis ille odor olei nardini, quod a te mihi missum est, licet illud integrum non accepimus, sed paucas quasdam guttas, quæ ab eo, qui illud nobis attulit, servatae sunt. Litteræ vero tue (bone Deus) ut pulchre, ut jucundæ, ut benedictionibus plene! Sanctificant enim me, dum videam illas tantum, dum tangam; et dum applicantur, gravem dolorem secti pedis mei minuant. Vivat itaque celsitudo divinae virtutis tuae ad multos annos, humilibus quidem te humilians, et dolorem omnem auferens eorum qui in hujus vite

<sup>1</sup> Cypr. Ep. LXII. — <sup>2</sup> Hier. in Mar. c. 14. — <sup>3</sup> Amb. I. IV. de Sacram. c. 4 et 5. — <sup>4</sup> Bahl. samel. t. II. v. 10. — <sup>5</sup> Pasch. I. de corpore, et sang. Domini, in Biblioth. SS. Patrum tom. V. — <sup>6</sup> Hildebert. — <sup>7</sup> Algerus. — <sup>8</sup> Greg. I. IV. dial. c. 40.

rerum vanitate affixi sunt, et a vera laetitia procul absunt. Vera autem laetitia illa est, ambulare sciaret in via divinarum justificationum, et vivere juxta Evangelica praecepta : quorum tu optimus operarius, lucens in mundo instar luminaris, quod mundum universum illuminat ab extremis partibus usque ad extrebas ». Hactenus ad patriarcham Graecorum Athanasium Georgius, ad quem ille ista rescripsit :

31. « Responso domini Athanasii patriarchae Jerosolymorum ad Georgium metropolitam Corcyrae.

« Jerusalem, Jerusalem ! utar etiam ego (divinissimum mihi caput) eodem procēmio, quo usus es tu in pulcherrima Epistola tua, licet non eodem iugamento. Jerusalem igitur, Jerusalem fuit quidem aliquando adiectata ut civitas, cujus participatio in idipsum : nunc vero , juxta beatum Isaiam<sup>1</sup>, deserta et eversa a populis alienigenis, ut civitas jam depopulata, ut tabernaculum in vinea, in pomorum custodia, et in parvis reliquiis habitatorum, in salo sita, et quotidie undis agitata, et iactata tempestibus frequentibus, agitationibus et fluctibus malorum. O innumerabilia peccata mea ! o divinum, et justum judicium ! A quo constitutus sum ego indignus deplorator hujus throni, qui mihi sorte datus est, ut initium faciam lamentationum erga te, dilectum mihi caput : nihilominus venerandæ litteræ tue, reverendissime domine mi, in memoriam revocant miseras que nos angunt, tum ab impiis hominibus, tum ab irreligiosis, dum utrique contendunt hanc infelissimam Sion sedem occupare, qualiscumque ea sit, non tamen propter ipsam Sion, sed propter lucrum et

proventus. At utinam pereat hujusmodi avaritia et lucri cupiditas, et primus ejus incitor et auctor. Et haec quidem dicta nobis sint, quasi memoriale quoddam compassionis et commiserationis, pro ea qua nos provocas commemoratione fñarum miseriarum, quibus tua affligitur fraternitas. Tu vero, homo Dei, et meæ exiguitatis indefessus laudator, et multarum (ut ita dicam) artis laudandi scilicet legum transgressor, præ nimia et vehementi erga nos dilectione, certo scias, quod pro sola bona animi tui propensione retributiones magnæ apud divinam benignitatem tibi sunt repositæ. Confide itaque, venerandum mihi caput, quod tibi, ac si venisses ad hac nostra sancta loca, et orationes, et preces Domino fudisses in tabernaculo Domus Dei in medio Jerusalem, ita computabitur ab eo, qui corda et renes scrutatur, summe bonus iudex. Tantum ferenda fer, et gratias agendo gratias age, et jam audi divinas voces, quæ tibi pollicentur, quæ dico in fide et charitate. Benedic<sup>2</sup> tibi Deus, qui fecit cælum et terram. Benediximus etiam vobis nos e domo Domini<sup>3</sup>, e sancto scilicet Sepulchro, quod Deum continuit, cuius divino lumine illuminamus omnes, et mente et animo, et corde, et miserationibus, et gratia deitatis individuae et inconfuse, licet in tribus constet luminibus. Saluto te et amplector te, juxta divum Paulum in osculo sancto<sup>3</sup>. Et gratia Domini nostri Jesu Christi sit semper tecum. Amen ». Hactenus Athanasii litteræ, postremæ Graecorum ejus sedis lamentationes.

<sup>1</sup> Psal. CXXXII. — <sup>2</sup> Psal. CXXVII. — <sup>3</sup> Rom. XVI.

Anno papa Clemensi III. anno Graeco-Romanæ 6681. — Anno Ebra. Hispan. 1226. — Anno Hegiræ 581, intercalato die 2 Martii, Fer. 5. — Iesu Christi 1182.  
— Clementis III pape 2. — Friderici Enobarbi reg. 37. imp. 34. Isaaci Angeli imp. 4.

1. *Clemens III eligitur et consecratur papa.*  
— Ad num. 1 et seq. Baronius, quem passim alii secuti sunt, Omphrinius in Chron. et Sigonius lib. 15 de Regn. Ital. arbitrali sunt Sedem Romanam post Gregorii VIII mortem dies viginti vacasse, quod revera legitur in Magno Chron. Belgio pag. 203, in Bromptonio pag. 1147, et in octavo Catalogo nostro. Additum, *Clementem III* ejus successorem die Epiphaniæ currentis anni electum et coronatum fuisse. Papabrocius vero in Conatu

Chronico Hist. illos viginti dies refinens, autemavit Sedem vacasse diem unum, *Clementem* Pisis die xix mensis Decembris creatum, et die sexta Januarii hujus anni coronatum. Verum Clementem III, natione Romanum, antea Paulum Praenestinum episcopum ac cardinalem, anno antecedenti Pontificem Romanum electum et consecratum, ac longum illud inter pontificium commentitum esse, apud me certum. Gervasius enim in Chron. ad annum MCLXXXVII, Radulphus de Diceo

Matthaeus Paris, Nangius ad eundem annum, alii-que diserte scribunt, *Clementem III* illo anno Pontificem Romanum dictum, imo aliqui diem creationis exprimit, et annalist Mailrosensis tam diem electionis quam coronationis ejus exhibet. Ille ejus verba ad eum Christi annum : « XVI kal. Januarii obiit Gregorius papa VIII, et XIV kal. ejusdem electus est Clemens IV, et in crastino consecratus », nempe die vicesima mensis Decembris, in quam Dominica cadebat. Mailrosensis hunc *Clementem IV* appellavit, quia Gubertus antipapa sese Clementem III nuncupabat. Denique auctor brevis Chronicus Pisani apud Ughellum tom. iii, ait *XIV kalendas ejusdem* (nempe Januarii) Paulum Praenestinum episcopum Pontificalem cathedram adeptum esse, id est, electum; et Matthaeus Paris in Chron. inquit : « Clemens III decimo tertio kalendas Januarii subrogatur », id est, Pontifex Romanus coronatur.

*2. Reges Franciae et Anglie crucem suscipiunt.* — A num. 3 ad 17. « Rex Francorum Philippus », inquit Matthaeus Paris ad hunc annum, « et rex Anglorum Henricus in Normannia pro subventione Terra-Sancte ad colloquium venientes, inter Triam et Gisortium, post longos tractatus, praesente comite Flandrensi Philippo, in hoc pariter consenserunt, ut sumptu crucis signaculo iter Jerosolymitanum socialiter expedirent. Rex igitur Anglorum primo crucis signaculum suscepit de manibus archiepiscoporum Remensis (nempe Guillelmi) et Willelmi Tyrensis : quorum ultimus a domino papa, super negotio crucis officium legationis suscepserat in partibus Occidentis. Deinde rex Francorum, et Philippus comes Flandrensis crucem sumentes, exemplum aliis potissimum preberunt. Unde tam in imperio quam de utroque regno regum praedictorum, archiepiscopi, episcopi, duces, marchiones, barones, milites et media manus homines, vulgusque promiscuum crucem animo- sius suscepserunt ».

*3. Guillelmus Tyrius in Franciam venit.* — De adventu *Guillelmi Tyrii* in Franciam præter Rogerium Hovedenum, cuius verba recitat Baro- nius, loquuntur etiam Giraldus Cambrensis in lib. de Rebus a se gestis, part. 2, cap. 17, et in Iibernia Expugnata lib. 2, cap. 27, Radulphus de Diceto pag. 636, et Neubrigensis lib. 3, cap. 22. Post haec nulla ejus in probatis monumentis mentio occurrit, ideoque anno incerto mortuus est. Bongarsius quidem, qui ultimam Tyrii Historias editionem curavit, in Praefatione ad eamdem, num. 11, citato scriptore anonymo natione Gallo, ait *Heracolum* patriarcham Jerosolymitanum electum, cum cognovisset *Tyrium* Romanum venisse, ut Pontifici Romano ostenderet talem eum non esse, qui patriarcha esse deberet, « *Physicum* e suis convenisse, quem ut Romanum illum sequeretur pepulit, atque veneno tolleret ». Quod cum successisset, et archiepiscopus Tyrensis mortuus eset, *Heracolum*, cum Romanum venisset, ab Apostolico quae volunt

impetrasse, et Jerusalem redisse. Verum haec mere commentitia; *Heraculus* enim anno MCLXXXI patriarcha Jerosolymitanus dictus, annoque MCLXXXIV in Italiam ad papam cum magistris Templariorum et Hospitaliariorum missus, ut alibi prolabivimus; et ab anno MCLXXXI usque ad praesentem Tyrius in partes Occidentis non venit. Quare miror, *Roxagor- sium* virum doctissimum huic fabule fidem adhibuisse. Oportet Baronum duos Guillelmus Tyrenses archiepiscopos sibi invicem succedentes per haec tempora perperam distinxisse; cum hoc anno mentionem faciat legationis Guillelmi Tyrii, annoque MCLXXXV tradat *Willelmum* Tyrium archiepiscopum et bellum sacri scriptori, tunc legatum in Galliam missum cum *Heraclio*, aliisque legatis, vita functionum esse.

*4. Decima Saladinæ in Concilio Parisiensi instituta.* — « Mense Martio », inquit Rigordus in Philippo Augusto pag. 23, « media Quadragesima Parisius celebratum est generale Concilium a Philippo rege, convocatis omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et totius regni baronibus. In quo innumerabilis militum multitudo seu pedi- tum, sacratissima cruce insigniti sunt. Et propter hanc instantem necessitatem (oppido enim iter Jerosolymitanum rex affectabat), cum assensu cleri et populi, quasdam decimas ab omnibus esse accipiendas ex tantum anno decrevit, quæ dictæ sunt decima Saladinæ ». Recitat postea instrumentum institutionis decimatarum. Iujus etiam Concilii meminere Guillelmus Armoricus in Philippo Aug. et Bellovacensis lib. 29, cap. 43, qui addit, Cistercienses, Carthusienses, Fontebraldenses et leprosos a præstatione decimatarum Saladinarum exceptos fuisse. Porro cum Rigordus, qui annum a die xxv Martii auspicatur, Concilium Parisiense cum media Quadragesima anni MCLXXXVIII coniungat, manifestum est illud habitum post diem xxv Martii.

*5. Bellum inter reges Franciae et Anglie.* — Sed cum fidelium devotio serveret, omniaque ad proficationem Jerosolymitanam appararentur, repentinum bellum Franciae et Anglie regna turbavit, et contra omnium expectationem duo reges ex amicis inimici facti; urbes et castella utrimque expugnata, nec ante annum sequentem post constituta, ut ibi videbimus.

*6. Imperator comitia Moguntiae cogit.* — A num. 17 ad 20. Canisius tom. v Antiq. Lect. expeditiōne Asiaticam Friderici imp. ex anonymo coævo hoc modo narrat : « Imperator, ut vir multividae circumspetio, quod jamdudum intra se voverat de peregrinandi voluntate, adhuc dissimilabat, quonsque major pars principum ac aliorum virorum copia crucem sine retractatione arriperet, quorum ope et opera annidente, facilius et efficacius posset expeditiōnis negotia promovere. Ad hoc igitur provida et necessaria deliberatione ordinandum peregrini specialiter in medio Quadragesimæ, que tunc evenit sexto kalendas Aprilis (ideoque

hoc anno) curiam indixit apud Magnutiam, quam recte CURIAM DEI voluit appellari. Interea vir quidam religiosus litterarum scientia praeclarus et suavis eloquio, Henricus scilicet Albanensis episcopus, in eadem legatione, ut praedicator egregius, primo ut dignum, adivit imperatorem; a quo, ut decuit, satis accurate receptus est et benigne. Qui cum de bono imperatoris ipsius animo circa peregrinandi negotium familiari inquisitione et alloquo cognovisset, gavissus est in Domino, et abiens per Alemanniam, verbi divini semine jacto in terram bonam, multis ad viam Jerosolymitanam expeditionis in brevi temporis spatio lucrificit. Deinde prefectus est ad serenissimum Francorum regem Philippum, et Henricum regem Angliae, qui tunc discordes erant, sed ejus sermone persuasorio pacis revocati ad concordiam (nempe ad inducias, de quibus anno sequenti), cum multis utriusque regni principibus crucis signaculum acceperunt. Inde in Germaniam redire decrevit ad prefatam curiam Dei, cuius terminus instabat.

7. *Crucem accipit.* — « Adveniente curiae termino », subdit idem anonymus, « convenerunt plures episcopi, marchiones et barones ad locum designatum cum immuneribili peregrinorum multitudine, et tam imperator quam ejus filius, episcopi multi et principes publice se voto et promissione itineris adstrinxerunt. Sed quia tam arduum negotium moram ad preparationem itineris poscebat, visum est imperatori, ut proposita expeditio solemnitate instantis Pasche in annum protelaretur, et nono kalend. Aprilis in festo S. Georgii peregrini omnes simul apud Ratisbonam in illicere convenirent. »

8. *Legatos ad Saladinum mittit.* — Quia vero imperator et Saladinus, « iam per numerorum, quam per donativorum alternam miserationem a longo tempore amici fuerant ad invicem, imperator sua maiestatis propiciens honestati, duxit convenientis ad eum premittre legationem, et cum denuntiatione belli se illius hostem fateri, nisi sanctam CRUCEM in pectore Christianis ablata, redderet cum terra Jerosolymitana, quam sua subjungaverat dictio. Jaudendum ali legali ad imperatorem accesserant, omne bonum amicitie « de Soldano mendose pronuntiantes, non solum pro mercato et vite secunditate, verum etiam de antiqui amoris perseverantia, ac totius honoris exhibitione, quem, ut aiebant, illi presentialiter impendere peroptabat ». Verum promissio illa peritia plena erat. Interim « nono kalendas Aprilis peregrini apud Ratisbonam, sicut statutum fuerat, convenerunt », anno nempe MCLXXXIX. Narrat postea anonymous protectionem imperatoris, et que in ea expeditione evenere.

9. *Legatio Germanica Henrici Albanensis cardinalis.* — Hinc etiam revocanda quae alter anonymous coetaneus in Chron. Claravallensi habet ad hunc annunt : « Dominus Henricus Albanensis episc., a papa Gregorio VIII constitutus legatus,

cum diligentia omnimoda officium sibi injunctum peragebat. Et primo quidem secundum mandatum sibi datum, instituit ut a presenti anno in quinquennium, per omnes sextas ferias esset fidelium populus in cibo Quadragesimali ; et ut feria quarta et sabbato omnes incolumes abstinerent a carnisbus. Dominus vero papa sibi et fratribus suis cardinalibus, et famulis, etiam secunda feria per eosdem annos usum carnium interdixit. Venit autem dictus legatus, (post colloquium regis et imperatoris, quod fuit apud Yvodium) exinde Moguntiam, ubi crucesignatus est imperator cum LXVII magnis principibus. Inde venit Leodium, ubi Radulphum episcopum crucesignavit : et clericos LXVI qui prebendas suas in manu sua resignaverant, ita de una Ecclesia ad aliam commutavil per suam providentiam, ut et simoniam evaderent, et prebendas non amitterent ». Et hoc anno assignantur ea que in parva Historia Walliae continentur de archiepiscopo Cantuariensi Balduno, qui fuit de Ordine Cisterciensi, et de legatione ejus. Giraldus Cambrensis in lib. de rebus a se Gestis part. 2, cap. 17 et seqq. refert, *Balduinum* Cantuarie archiep. Walliam peragrasse, predicationibus plurimos ad crucem suscipiendum animasse, ipsumque etiam cruce sumpta Jerosolymam profectum esse.

10. *Obitus Henrici card. Albanensis.* — Pergit chronographus : « Inter haec autem et ista, Albanensis episcopus, dominus cardinalis Henriens, quendam traclatum ad suos Claravallenses edidit. Laborabat autem pro pace inter regem Francie et regem Anglie, inter comitem Philippum Flandensem, et Ecclesiam Altrebatensem. Et ista lucerna talis extinguitur apud Altrebatum kalendis Januarii (anni sc. sequentis), cuius corpus Claramvallem cum gloria relatum, tumulatum est in medio duorum sanctorum retro majus altare ; inter sanctum videlicet Malachiam, et S. Bernardum » ; et quidem tertio idus Januarii, ut legitur in lib. sepulchorum Claravall. quam diem Manricus anno MCLXXXIX, cap. 1, de ejus die emortuali perperam interpretatur ; in eo enim libro discrete dicuntur, *Henricum* eo die sepultum fuisse. Henriquez in Menologio cum memorial ad diem xiv Julii, quia in hiujusmodi libris sancti et personae illustres alii saepe diebus, quam quibus obierint, repouuntur.

11. *Finis discordia inter summos Pontifices, et populum Romanum.* — A num. 20 ad 27. Baronius num. 21 refert Privilegium a Clemente III Ecclesie Scolorum et Willielmo regi concessum, ut eo nullo mediane Apostolicae Sedi subjaceat. « Datum Laterani, III idus Martii, Pontificatus nostri anno primo ». Quare eo die iam pax Clementem inter et Romanos sancta fuerat, ut recte ex ea subscriptione deducit Baronius. « Perpetua », inquit Onuphrinus in Admonitione ad Vitam Clementis III, « per annos plus minus quinquaginta, inter populum Pontificesque Romanos ab Iuno-

centio II usque ad Clementem III discordia civilis fuit, regiminis Urbani occasione excitata: cum populus Romanus Pontifici suo Urbis administratione submolo senatores, qui reipublice praesent, cum Patricio quodam, summa cum aucloritate creassent, ut Otto Frisingensis episc. lib. Hist. 7, et lib. 1 de Gestis Friderici imp. et abbas Urspergensis, item Vitarum Poniflicum incerti nominis scriptor Bibliotheca Palatinae auctores sunt. Ex cuius rei occasione *Innocentius II* et *Celestinus II* animi dolore defecerunt; *Lucius II* pene et interfectus; *Eugenius III*, *Alexander III*, et *Lucius III* Urbe pulsi; *Urbanus III* et *Gregorius VIII* exules fuere. Donec novissime tanti dissidiū ultraque parte pertesa populus Rom. cum Pont. populari suo *Clemente III* pacem aequis conditionibus facit, senatoribus confirmatis, Patricii vero loco prefecto, quem magistratum aboleverant, refecto. Hujus pacis federa et conditiones cum omnibus subscriptionibus ex libris Censuum Camere Apostolicae excerpta adhuc apud me sunt. Diuturna deinde quies et tranquilla Ecclesiae tempora fuerunt ». Ita Vir de antiquitate Ecclesiastica optime meritus. Baronius num. 23 referit litteras senatus Romani ad Clementem III datas, quibus concordia inter utrumque inita continetur, in quarum fine legitur: « Actum XLIV anno senatus, Indiet. VI, mense Maii, die ultima ». Quare senatus anno MCLX post mensem Maium restitutus fuerat.

12. *Exortur controversia de conversione aquae in sanguinem Christi*. — A num. 27 ad 30. Hoc tempore, qua occasione incertum, in Galliis cepta est disputari questio de conversione aquae, quæ calici ante consecrationem infundi solet; an se, immediate transeat in Christi sanguinem non secus ac vinum, etiam si eum liquorem non sit conversa; an maneat mixta speciebus vini substantia aquae post verba proleta, non unquam in aliam transitura. Delata a quibusdam ad *Gaufridum* olim sancti Bernardi secretarium, tanquam ad judicem, controversia, isque *Henricum Albanensem* episcopum hoc anno in Gallia sanctæ Sedis legatum consuluit litteris a Baronio recitatis, quibus hac verba ipse subjungit: « Quid autem rescripsit ad petitam consultationem cardinalis episcopus Albanensis, non invenimus; sed aliud rescribere non potuisse certum est, quam quod credidit et custodivit semper sancta Romana Ecclesia, nimirum, aquam simul et vinum transsubstantiari in sanguinem Christi. Ita cardinalis eruditissimus, *Joannes*, qui ab episcopatu Pietaviensi ad archiepiscopatum Lugdunensem translatus fuerat, vulgo *ad Albasmanus* appellatus, de quo suo loco egimus, aliquot post annos quam Ordinem Cisterciensium, dignitate deposita, amplexus est, anno se. MCLII, eandem questionem *Innocentio III* propositum, hujusque petitionis occasione ab hoe Pontifice emissa celebris illa Decretalis de celebrat. Miss. cap. 6, cum *Martiae*, quam Manricus eo anno cap. 1 et seq. in Annalibus Cisterciensibus

fuse explicat, atque, licet Pontifex nihil definierit, probabilitatem tamen censuisse sententiam *Henrico card. Albanensi* currenti anno propositam, nempe quod aqua immediate transit in sanguinem; que *Gaufridi* memorati sententia fuerat, queque Baronio probatur, qui tamen in eo aliquantum excessit, quod dixerit hunc totius Ecclesiae perpetuum sensum semper fuisse, contra quem nulli liecat opinari. Ex quo cum aliqui recentes theologi ansam sumpserint, Baronii propositionem censure non inuovere, ibidem a Manrio ea solide defenditur.

13. *Leontius longe post hunc annum patriarcha Jerosolymorum factus*. — Ad num. 30 et seq. Praeter patriarchas Latinos, qui Ecclesie Jerosolymitanarum praeerant, alii a Graecis instituebantur, et *Athanasio* patriarcha Jerosolymitanus Graeco demortuo, *Leontius*, qui patriarcha Constantinopolitanus fuerat, in ejus locum subrogatus est; sed Athanasius ante annum MCLX a Graecis patriarcha Jerosolymitanus constitui non potuit, ut ex dicendis ibidem constabit. Quare Epistola *Georgii* metropolite Coreyræ ad *Athanasiū* patriarcham Jerosolymitanum, et hujus ad illum responsum, que hic a Baronio recitantur, ad illum Christi annum revocanda.

14. *Moritur Radulphus Nigellus cardinalis*. — Hoc anno, ut narrat Gervasius in Chron. pag. 1337, *Radulphus* cardinalis cum litteris Clementis III datis *Laterani*, IV idus Decemb. *Pontificatus ejus anno primo*, in Angliam legatus directus est ad decidendas controversias, quæ versabantur inter monachos Cantuarienses et Balduinum archiepiscopum; sed cum « legatus pervenisset Papiani et prædictas domini papæ litteras archiepiscopo præmisisset, nimis confectus abstinentia, et ex insolito itinevis labore fatigatus, decidit in lectum apud Morstiers, et infra dies x defunctus et sepultus est ». Est is *Radulphus Nigellus*, cuius creationis mentionem facit Baronius au. MCLXXXV, num. 1, quo ea peracta. Scriptores Historie cardinalium annum mortis ejus ignorarunt; sed ex laudatis verbi intelligimus, eum anni sequentis initio e vivis abiisse.

15. *Legatio Germanica Jordani cardinalis*. — In Germaniam vero *Jordanus de Ceccano* presbyter card. Sanctæ-Prudentianæ tit. Pastoris legatus missus est, ut testatur Joannes de Ceccano in Chron. ubi ad hunc annum scribit: « Dominus Jordanus abbas Fossæ Novæ IV idus Martii ordinatus est diaconus cardinalis IV nonas April., consecralus est presbyter cardinalis tit. Pastoris Sanctæ-Pudentianæ. Mense Junii missus est in legatione Alemanniæ ». Tum ad annum sequentem: « Jordanus card. reversus est de legatione Alemanniæ, et applicuit Ceccanum in vigilia S. Petri IV kal. Julii. De eo infra sermo erit.